
COPIA

COMUNE DI OZEGNA
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO

DETERMINAZIONE

DEL RESPONSABILE

DEI SERVIZI FINANZIARI

PROT. DEL SERVIZIO N. 11

OGGETTO BANDO PNRR PA DIGITALE 2026 PER AVVISO INVESTIMENTO 1.4.5 'PIATTAFORMA

NOTIFICHE DIGITALI'. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO. CUP

J41F22004330006 CIG: 97378052E6

C.I.G. : 97378052E6

L’anno duemilaventitre il giorno ventisette del mese di marzo nel Palazzo Comunale, il

Responsabile dei SERVIZI FINANZIARI, richiamata la deliberazione della Giunta Comunale nr. 128

del 30/12/2022, adotta la seguente determinazione:



OGGETTO: BANDO PNRR PA DIGITALE 2026 PER AVVISO INVESTIMENTO 1.4.5 'PIATTAFORMA
NOTIFICHE DIGITALI'. DETERMINA A CONTRARRE E CONTESTUALE AFFIDAMENTO. CUP
J41F22004330006 CIG: 97378052E6

IL RESPONSABILE DEI SERVIZI FINANZIARI

Visti gli articoli 19 (Istituzione dell’Agenzia per l’Italia Digitale), 21 (Organi e statuto), 22
(Soppressione di DigitPA e dell’Agenzia per la diffusione delle tecnologie per l’innovazione;
successione dei rapporti e individuazione delle effettive risorse umane e strumentali) del decreto
legge n. 83 del 22 giugno 2012, recante “Misure urgenti per la crescita del Paese”, convertito, con
modificazioni, nella legge n. 134 del 7agosto 2012 e s.m.i. e l’articolo 14-bis (Agenzia per l’Italia
digitale) del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 (Codice dell’amministrazione digitale) e
s.m.i.;

Visto il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri dell’8 gennaio 2014 (pubblicato sulla
GURI n. 37 del 14 febbraio 2014), che ha approvato lo Statuto dell’Agenzia per l’Italia Digitale
(AgID);

Visto il decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 e s.m.i. recante il “Codice
dell’amministrazione digitale”;

Visto il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento europeo e del Consiglio del 27 aprile
2016 relativo alla protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali,
nonché alla libera circolazione di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE (Regolamento
generale sulla protezione dei dati);

Considerato che AgID ha il compito di coordinare le amministrazioni nel percorso di
attuazione del Piano Triennale per l’informatica della Pubblica Amministrazione (PA), favorendo la
trasformazione digitale del Paese;

Considerato che AgID, inoltre, ai sensi dell'articolo 14, comma 2, del decreto legislativo 7
marzo 2005 n. 82, è l’ente di cui si avvale la Presidenza del Consiglio dei Ministri per assicurare “il
coordinamento informatico dell'Amministrazione Statale, Regionale e Locale, con la finalità di
progettare e monitorare l'evoluzione strategica del sistema informativo della pubblica
amministrazione, favorendo l'adozione di infrastrutture e standard che riducano i costi sostenuti
dalle amministrazioni PP.AA.e migliorino i servizi erogati”;

Visti:

− il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e
l'innovazione digitale”, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, che
ha modificato la legge istitutiva del CUP;

− la Delibera del CIPE 26 novembre 2020, n. 63 inerente la normativa attuativa della riforma
del CUP;

− il Regolamento (UE) 2018/1046 del Parlamento europeo e del Consiglio del 18 luglio 2018
che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio generale dell’Unione, che modifica i
regolamenti (UE) n. 1296/2013, (UE) n. 1301/2013, (UE) n. 1303/2013, (UE) n. 1304/2013,
(UE) n. 1309/2013, (UE) n. 1316/2013, (UE) n. 223/2014, (UE) n. 283/2014 e la decisione n.
541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

− il Regolamento (UE) 2020/852 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 18 giugno 2020
relativo all’istituzione di un quadro che favorisce gli investimenti sostenibili e recante modifica del
regolamento (UE) 2019/2088;

− il Regolamento (UE, Euratom) 2020/2092 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 16
dicembre 2020, relativo a un regime generale di condizionalità per la tutela del bilancio



dell'Unione;
− la legge 30 dicembre 2020, n. 178, recante “Bilancio di previsione dello Stato per l'anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023” e, in particolare, l’art. 1, commi
1037 - 1050;

− il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio
2021 che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

− il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77 recante “Governance del Piano nazionale di
rilancio e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di
accelerazione e snellimento delle procedure” convertito, con modificazioni, dalla legge n. 29
luglio 2021, n. 108;
− il decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80 recante “Misure urgenti per il rafforzamento della
capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionali all’attuazione del piano
nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia” convertito con
modificazioni dalla legge 6 agosto 2021, n. 113;

Visti:

− il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (PNRR) presentato alla Commissione
europea in data 30 giugno 2021 e approvato il 13 luglio 2021 con Decisione di esecuzione del
Consiglio, che ha recepito la proposta della Commissione europea;

− il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, adottato ai sensi
dell’articolo 7, prima comma, ultimo periodo, del decreto-legge 9 giugno 2021, n. 80, recante
l’individuazione delle amministrazioni titolari di interventi previsti nel PNRR e i target e i
milestone da raggiungere per ciascun investimento e sub-investimento;

− il decreto legge 21 settembre 2021, n. 121 e in particolare l’art. 10 recante “Procedure
di attuazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza e modalità di accesso ai servizi erogati
in rete dalle pubbliche amministrazioni”;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 9 luglio 2021, che individua la
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione
digitale quale struttura presso la quale istituire l’Unità di Missione ai sensi dell’articolo 8,
comma 1, del decreto- legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge
30 luglio 2021, n.101;

− il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 30 luglio 2021, che istituisce, nell’ambito
del Dipartimento per la trasformazione digitale della Presidenza del Consiglio dei ministri, l’Unità
di missione di livello dirigenziale ai sensi dell’art.8, comma, 1 del decreto- legge 31 maggio
2021, n. 77, convertito con modificazioni dalla legge 30 luglio 2021, n.101, e del decreto del
Presidente del Consiglio del 9 luglio 2021;

Premesso che:

- Con decreto n. 131– 2/2022 – PNRR, è stata ammessa l’istanza del Comune di Ozegna
a valere sull’avviso pubblico “AVVISO MISURA 1.4.5 PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI;

- La scadenza per la contrattualizzazione è il 03/04/2023;
- I singoli progetti della transazione digitale devono essere tracciati con il CUP (codice
che identifica un progetto di investimento pubblico);

- I bandi applicano il sistema Lump Sum, pertanto l’erogazione dei fondi avviene per
obiettivi (secondo il modello introdotto dal Fondo Innovazione) e non attraverso la
rendicontazione della spesa;

- La spesa per l’avviso Piattaforma Notifiche Digitali è una spesa d’investimento;
- Si rende necessario affidare il servizio del bando in oggetto ad una software house in
grado di garantire il supporto necessario agli operatori comunali al fine di gestire correttamente
l’iter per mettere in atto le misure previste dal Dipartimento per la trasformazione digitale,
necessarie a raggiungere i relativi obiettivi previsti;

- l’art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, ha innalzato (per le procedure indette entro il
30 giugno 2023) la soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture a € 139.000,00 euro;



Ritenuto di procedere pertanto attraverso affidamento diretto;

Richiamato l’art. 1, comma 130 della Legge di Bilancio 2019 di modifica dell'art.1, comma
450 della legge n. 296 del 2006, che ha innalzato la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere
al MEPA, da €1.000,00 a € 5.000,00 per gli acquisti di beni e servizi;

Eseguito il seguente ordine, tramite la piattaforma MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione: n. 247315, allegato alla presente determinazione, quale parte integrante e
sostanziale, in favore della società WINXPAL Srl, con sede a Rivarolo Canavese (TO) – Corso Italia n.
44, dal quale si evince una spesa di € 5.000,00 oltre Iva ai sensi di legge;

Dato atto che si è accertata la regolarità contributiva della ditta interessata;

Verificata la compatibilità monetaria di cui all’art. 9 del Decreto Legge 78/2009 convertito in
Legge 03/08/2009 n.102;

Visti:

• il D. Lgs. n. 267/2000;
• il D. Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
• l’art. 1, commi 629, lett. b) e c) e 632 Legge n. 190/2014 (split payment);
• il regolamento di contabilità comunale;
• il bilancio di previsione triennale 2023 – 2025 in corso di approvazione;
• l’art. 51 del decreto-legge n. 77 del 2021, ha innalzato (per le procedure indette entro il 30
giugno 2023) la soglia per l’affidamento diretto di servizi e forniture a € 139.000,00 euro;

Richiamati in merito alla competenza ad assumere il presente provvedimento:
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.;
- il Decreto Sindacale n. 2 in data 31.05.2022 con il quale è stato conferito al sottoscritto

l’incarico per la posizione organizzativa dell’Area Amministrativo Contabile;

Atteso che l’adozione del presente atto compete al Responsabile dei Servizi Finanziari ai sensi
dell’art. 107 del T.U.L.E.L., approvato con D.Lgs. 18/8/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, per le motivazioni
indicate in premessa, l’indizione della procedura di affidamento diretto, tramite Ordine Diretto sul
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA), per l’affidamento del servizio di gestione
tecnico-operativa del bando PNRR relativo alla transizione digitale, Avviso Misura1.4.5 “Piattaforma
Notifiche Digitali” per un importo pari ad € 5.000,00 oltre Iva ai sensi di legge.

Di affidare alla Società WINXPAL Srl, con sede a Rivarolo Canavese (TO) – Corso Italia n. 44,
la suddetta attività.

Di impegnare la spesa complessiva pari a € 6.100,00 Iva compresa al capitolo 10030
(Missione 1 – Programma 1) avente oggetto “Automazione servizi amministrativi comunali” del
Bilancio di Previsione per il triennio 2023/2025 – gestione RR.PP. 2022, in corso di approvazione, a
valere sulle risorse di cui all’avviso pubblico PADIGITALE 2026 “Avviso Misura 1.4.5 "Piattaforma
Notifiche Digitali".

Di dare atto che la Ditta ha reso le proprie dichiarazioni, conservate agli atti, in adempimento
della previsione di cui all’art. 1 comma 9 della legge 190/2012 e del Piano triennale di prevenzione



della corruzione del Comune di Ozegna e per le finalità in essa previste.

Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con le quali
abbia rapporti di frequentazione abituale, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui egli o il coniuge
abbia causa pendente o grave inimicizia o rapporti di credito o debito.



Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica e la correttezza amministrativa ai sensi dell’art. 147/bis c.1
del D.LGS. 267/2000 e s.m.i.

Li 27/03/2023
ILRESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to GERANIO rag. DANIELA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario esprime parere favorevole di regolarità contabile ai sensi
e per gli effetti dell’art. 147/bis del D.LGS. n. 267/2000 e ATTESTA la copertura finanziaria della spesa di cui
alla presente determina.

Impegno n. 394 cap. 10030 esercizio 2022

Ai sensi dell’art. 9 comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i. attesta che il programma dei
pagamenti conseguenti il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le
regole di finanza pubblica.

li 27/03/2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

F.to GERANIO rag. DANIELA

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Il presente atto diviene esecutivo:

[ X ] per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 151 c.4 D.lgs.
267/2000 e s.m.i.

[ ] in data _____________________________________in quanto privo di rilevanza contabile.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to GERANIO rag. DANIELA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia della presente determinazione nr. 11 viene pubblicata all’Albo Pretorio di questo
Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza dal _________________________________________.

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to BOVENZI DR. UMBERTO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO
OZEGNA, IL

IL SEGRETARIO COMUNALE


